Дело № 1-121/2024

УИД:24RS0059-01-2024-000516-93

приговор

Именем Российской Федерации

17 июня 2024 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края, в составе:

Председательствующего судьи Кононова С.С.,

при секретаре Бабушкиной И.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Красноярского края Сергеевой К.Ю.

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Фроловой Н.Н.

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Фролова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой 14.12.2022 Шушенским районным судом Красноярского края по п. п. «а», «в» «ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, наказание отбыто полностью 24.08.2023, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

установил:

14.02.2024 около 19 часов 00 минут у ФИО1, находящейся в г. Абакане Республики Хакасия, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 14.02.2024 около 19 час. 00 мин. бесконтактным способом через мессенджер «Telegram» связалась с неустановленным лицом, осуществила оплату за наркотическое средство в сумме 13 000 руб., и получила от него смс-сообщение с координатами места тайника-закладки с наркотическим средством.

14.02.2024 около 19 час. 00 мин. ФИО1 Э, находясь на участке местности в 12 м. в восточном направлении от дома №3 по ул. Молодежная н. Абакана Республики Хакасия, бесконтактным способом через тайник-закладку, незаконно приобрела наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в 2 полимерных пакетика в полимерной пленке, часть которого употребила путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 1,286 гр. незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

14.02.2024 в 23 час. 00 мин. ФИО1, находящаяся на участке в 15 м. в юго-восточном направлении от угла дома №28 в кв. Строителей п. Шушенское Шушенского района Красноярского края, была задержана сотрудниками полиции, и в период с 23 час. 50 мин. до 00 час. у ФИО1 в здании МО МВД России «Шушенский» по адресу: 

<

...>, были изъяты 2 полимерных пакетика, в каждом из которых находилось вещество, которое является наркотическим средством: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общая масса которого на момент изъятия составила 1 286 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, 04.03.2024 около 02 часов 00 минут у ФИО1 и ФИО2, находящихся в сквере на участке местности, расположенном в 45 м. в юго-восточном направлении от музея им. Мартьянова Н.М. по адресу: 

<

...>, после предложения ФИО1, о приобретении для личного употребления наркотического средства, на которое ФИО2 ответил согласием, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 04.03.2024 около 02 час. 00 мин. по предварительной договоренности во исполнение своего совместного преступного умысла, распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 на общие с ФИО2 денежные средства, используя мессенджер «Telegram», договориться о приобретении у неустановленного лица наркотического средства, а ФИО2 будет ожидать её прибытия на вышеуказанном участке местности.

Выполняя задуманное, ФИО1 по указанию неустановленного лица прибыла на участок местности, расположенный в 250 м. в юго-восточном направлении от придорожного кафе «У Швейка», находящегося на 426 км. трассы Р-257 «Енисей» Красноярского края, где передала ожидающему её на данном участке местности неустановленному лицу общие с ФИО2 денежные средства в сумме 13 000 руб., которое указало ей на местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством.

04.03.2024 около 02 час. 00 мин. ФИО1, находясь в 250 м. в юго-восточном направлении от придорожного кафе «У Швейка», находящегося на 426 км. трассы Р-257 «Енисей» Красноярского края, бесконтактным способом с поверхности земли незаконно приобрела сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,695 гр.

После чего 04.03.2024 около 05 час. 00 мин. ФИО1 и ФИО2 прибыли по адресу: 

<

адрес> где часть незаконно приобретённого наркотического средства употребили путем курения, остальное ФИО1 расфасовала в 4 пакетика. 3 из которых стала незаконно хранить в своей сумочке, а 1 полимерный пакетик с наркотическим средством стал незаконно хранить при себе ФИО2, до обнаружения сотрудниками полиции. 

05.03.2024 в период времени с 21 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 4 полимерных пакетика, в каждом из которых находилось вещество, которое является наркотическим средством: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общая масса которого на момент изъятия составила 1 695 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника свою вину в предъявленном ей обвинении по факту приобретения и хранения наркотических средств, совершенных 14.02.2024 признала полностью, от дачи показаний отказалась согласно положениям ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Согласно этим показаниям, она периодически употребляет синтетические наркотики «соль». 14.02.2024 около 19 час., находясь в г.Абакане она написала своей знакомой Ларисе, у которой ранее неоднократно приобретала наркотическое средство, в приложении «Telegram», что желает приобрести наркотическое средство «соль» весом не менее 2 гр. Она произвела оплату в сумме 13 000 руб., после чего Лариса отправила ей координаты и фотографию с местом «закладки» наркотического средства, которое находилось на участке местности по ул. Молодежная в г. Абакане. В тот же день около 19 час. она поехала на данное место, нашла место «закладки», подняла сверток в полимерной пленке, положила себе в карман. Около 21 час. 14.02.2024 она приехала на Абаканский автовокзал, в туалете употребила часть наркотического средства, оставшуюся часть она оставила в том же пакетике, спрятала во внутренний пакет гигиенической прокладки, которую положила в левый карман куртки. Второй пакетик из свертка она положила в полимерный контейнер, и спрятала в левый карман брюк. Около 22 час. 14.02.2024 она приехала в п.Шушенское, пошла ночевать к подруге, проживающей в 

<

адрес>. Около 23 час. 14.02.2024 проходя около дома №28 в кв.Строителей, её остановили двое сотрудников полиции, спросили про наличие запрещенных веществ. Она испугалась, не стала отрицать, сообщив, что у неё имеются при себе наркотики. После этого ей предложили проехать с ними в отдел полиции. В здании МО МВД России «Шушенский» в присутствии двух понятых был произведен её личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки обнаружили прокладку, внутри которой находился один полимерный пакетик с наркотическим веществом «соль». В кармане был обнаружен еще один полимерный пакетик с аналогичным веществом. В присутствии понятых она пояснила, что в свертках находится наркотическое средство. Пакетики были изъяты и упакованы. Проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, она отказалась. Вину признает. (т.1 л.д. 113-117).

Данные показания ФИО1 подтвердила в ходе их проверки на месте (т.1 л.д. 120-128). 

Кроме личного признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается в полном объёме собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, из которых следует, что они работают оперуполномоченными ГНК МО МВД России» Шушенский». 14.02.2024 в 23 час. 00 мин., находясь при исполнении служебных обязанностей, около дома №28 в кв. Строителей п. Шушенское ими была остановлена ФИО1 с признаками опьянения. На вопрос о наличии при себе наркотических средств, ФИО1 стала заметно нервничать, отрицать. Потом ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведён её досмотр, в ходе которого в одежде ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 пакетика с сыпучим веществом (т.1: л.д. 84-87, 76-79). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, из которых следует, что они 15.02.2024 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в здании МО МВД России «Шушенский». В ходе досмотра в кармане куртки, в гигиенической прокладке, и в кармане штанов, были обнаружены 2 полимерных пакетика с веществом. ФИО1 пояснила, что в пакетиках наркотическое средство «соль», которое она приобрела 14.02.2024 в г. Абакане для личного употребления. Данные пакетики были изъяты, упакованы, в чем они расписались (т.1: л.д. 68-69, 72-73). 

Заключением эксперта №97 от 27.02.2024, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 1, 284 гр., содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д. 153-155). 

Также вина ФИО1 в совершении указанного эпизода преступной деятельности подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого во внутреннем левом кармане её куртки была обнаружена гигиеническая прокладка, внутри которой находился пакетик с сыпучим веществом; в кармане её брюк обнаружен полимерный пластиковый контейнер, внутри которого находился пакетик с сыпучим веществом (т.1 л.д. 18-24).

-справкой об исследовании №62 от 15.02.2024,согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1, 286 гр., содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д.28-29).

-протоколом осмотра предметов – упаковки с наркотическим средством общей массой 1, 282 гр., которое было признано вещественным доказательством (т.1: л.д. 88-91, 92).

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника свою вину в предъявленном ей обвинении по факту приобретения и хранения наркотических средств, совершенных с 04.03.2024 по 05.03.2024 признала полностью, от дачи показаний отказалась согласно положениям ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Согласно этим показаниям, ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов, находясь в г. Минусинске совместно с сожителем ФИО2, они договорились приобрести на совместные деньги в сумме 13 000 руб. наркотическое средство «соль» для личного употребления. Для этого она списалась со своей знакомой Ларисой, и договорилась о приобретении у нее наркотического средства массой не менее 2 гр. Когда получила положительный ответ, она поехала приобретать наркотическое средство по переданным ей координатам, а ФИО2 остался в сквере возле музея им. Мартьянова в г. Минусинске. 04.03.2024 около 2 час. она на «такси» подъехала на участок местности возле кафе «У Швейка», где увидела автомобиль, в котором была Лариса с мужчиной Виталием, передала им 13 000 руб., после чего Виталий указал ей пальцем на дерево, под которым должна находиться «закладка». Она пошла на указанное место и под деревом нашла «закладку» с наркотическим веществом, после чего поехала за ФИО2. С ним они около 5 часов 04.03.2024 приехали в 

<

адрес> где развернули сверток, в котором было 2 полимерных пакетика. Часть наркотического средства из одного пакетика они употребили, легли спать. 05.03.2024 в этой квартире она поделили приобретенное наркотическое средство на 4 пакетика, 3 из которых спрятала в свою сумочку, 1 пакетик передала ФИО2. 05.03.2024 около 20 час. к ним постучались, сообщили, что на данном адресе происходит преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, их попросили открыть дверь. Они впустили сотрудников полиции, которые пояснили, что знают о нахождении у них наркотического средства, и предложили его выдать добровольно. На что она и сожитель ФИО2 пояснили, что при них ничего запрещенного нет. Тогда в квартиру были приглашены понятые, и был произведен их личный досмотр. В этот момент она сразу указала, что в её сумочке находится 3 пакетика с наркотическим средством «соль», а ФИО2 сообщил, что при нем, в кармане куртки находится 1 пакетик с наркотическим средством. Они с ФИО2 добровольно выдали наркотические средства, которые были изъяты и упакованы. Свою вину признает полностью (т.1 л.д. 113-117).

Данные показания ФИО1 подтвердила в ходе их проверки на месте (т.1 л.д. 120-128). 

Подсудимый ФИО2 в присутствии защитника свою вину в предъявленном ему обвинении по факту приобретения и хранения наркотических средств, совершенных с 04.03.2024 по 05.03.2024 признал полностью, от дачи показаний отказался согласно положениям ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Согласно этим показаниям, 04.03.2024 около 2 часов, находясь в г. Минусинске совместно с сожительницей ФИО1 они договорились приобрести на совместные деньги в сумме 13 000 руб. наркотическое средство «соль» для личного употребления. Для этого ФИО1 списалась со своей знакомой Ларисой, и договорилась о приобретении у нее наркотического средства массой не менее 2 гр. Когда получила положительный ответ, ФИО1 поехала приобретать наркотическое средство по переданным ей координатам, а он остался в сквере возле музея им. Мартьянова в г. Минусинске, ждать её. Когда ФИО1 вернулась, около 5 часов 04.03.2024 они приехали в 

<

адрес>, где развернули сверток, в котором было 2 полимерных пакетика. Часть наркотического средства из одного пакетика они употребили, легли спать. 05.03.2024 в этой квартире она поделили приобретенное наркотическое средство на 4 пакетика, 3 из которых ФИО1 спрятала в свою сумочку, 1 пакетик передала ему. 05.03.2024 около 20 час. к ним постучались, сообщили, что на данном адресе происходит преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, их попросили открыть дверь. Они впустили сотрудников полиции, которые пояснили, что знают о нахождении у них наркотического средства, и предложили его выдать добровольно. На что они пояснили, что при них ничего запрещенного нет. Тогда в квартиру были приглашены понятые, и был произведен их личный досмотр. В этот момент ФИО1 сразу указала, что в её сумочке находится 3 пакетика с наркотическим средством «соль», а он сообщил, что при нем, в кармане куртки находится 1 пакетик с наркотическим средством. Они с ФИО1 добровольно выдали наркотические средства, которые были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 142-145). 

Кроме личного признания подсудимых, вина ФИО1, ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается в полном объёме собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, из которых следует, что они работают оперуполномоченными ГНК МО МВД России» Шушенский». 05.03.2024 поступила оперативная информация, что в квартире 

<

адрес> собираются маргинальные личности в целях употребления наркотических средств. Для проверки информации они прибыли на данный адрес, постучались, представились. Когда им открыли дверь, увидели ФИО1 и её сожителя ФИО2, у которых спросили про наличие запрещенных веществ. Те ответили, что ничего нет, но стали заметно нервничать. После этого были приглашены понятые, и в их присутствии стали производить личный досмотр ФИО1 и ФИО2. После чего ФИО1 выдала 3 пакетика с веществом, которые находились у неё в сумочке, а ФИО2 выдал 1 пакетик с веществом, который находился у него в кармане куртки. Данное вещество было изъято и опечатано (т.1: л.д.76-79, 84-87). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей К., Свидетель №9, из которых следует, что они 05.03.2024 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО2 в квартире. ФИО1 сообщила, что в её дамской сумочке находится наркотическое средство, после самостоятельно вынула из сумки полимерный контейнер, в котором находилось 3 пакетика с сыпучим веществом, про которые ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство, которое он приобрела для совместного употребления со своим сожителем (т.1: л.д. 80-81, 82-83). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 04.03.2024 в ночное время ему позвонила знакомая ФИО1, попросилась со своим сожителем переночевать у него в квартире по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Около 5 часов утра 04.03.2024 ФИО1 с сожителем позвонили ему, и он передал им ключи от квартиры. 05.03.2024 к нему домой пришли сотрудники полиции для проверки информации о нахождении в указанной квартире подозрительных граждан, предложили проехать с ними. Он отказался, пояснив, что в квартире проживают его знакомые, но собственноручно написал заявление о согласии на осмотр в квартире. После проведения оперативных мероприятий ему стало известно, что у ФИО1 и её сожителя в тот день были обнаружены и изъяты наркотические вещества (т.1 л.д. 65).

Заключением эксперта №192 от 10.04.2024, согласно которому представленное на исследование: вещество общей массой 1, 323 гр., находящееся в конверте №1, содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681; в конверте №2 вещество массой 0,368 гр., содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д. 162-165). 

Также вина ФИО1, ФИО2 в совершении указанного эпизода преступной деятельности подтверждается письменными доказательствами по делу: 

-протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого из её сумки была изъята пластиковая емкость, в которой находилось 3 пакетика с сыпучим веществом (т.1 л.д. 35-40);

-протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят 1 пакетик с сыпучим веществом (т.1 л.д. 41-47);

-протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 2 бумажных пакета с веществом, находящимся в 4 полимерных пакетиках, изъятых у ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д. 49-58).

-справкой об исследовании №87 от 06.03.2024,согласно которой представленное на исследование: вещество общей массой 1, 326 гр., находящееся в конверте №1, содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681; в конверте №2 вещество массой 0,369 гр., содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д.63-64).

-протоколом осмотра предметов – бумажного конверта №1 с наркотическим средством массой 1, 320 гр., бумажного конверта №2 с наркотическим средством массой 0,367 гр., которые были признаны вещественными доказательствами (т.1: л.д. 88-91, 92).

Анализируя представленные доказательства, суд считает их относимыми, достоверными и допустимыми, как по способу получения, так и по их содержанию, которые взаимно согласуются между собой, и в своей совокупности подтверждают события каждого преступления, виновность подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений, виновность подсудимого ФИО2 в совершении одного преступления, доказанной.

Суд квалифицирует: действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотических средств 14.02.2024 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; действия ФИО1 и ФИО2 по факту приобретения и хранения наркотических средств в период с 04.03.2024 по 05.03.2024 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №268 от 11.04.2024 ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, в том числе, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала в моменты совершения инкриминируемых ей деяний. В настоящее время способна полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В период времени, относящиеся к моментам инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала какого-либо психического расстройства, в том числе, временного, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое могло бы лишить её способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки расстройства, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ – синтетических психостимуляторов в виде синдрома зависимости от наркотических средств начальной стадии (наркомания) (F15.2.), в связи с чем нуждается в диспансерном наблюдении, лечении и социальной реабилитации у врача нарколога. Медицинских противопоказаний для проведения курса лечения наркомании нет. ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях, лично осуществлять свои процессуальные права (т.1 л.д.171-173).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №278 от 11.04.2024 ФИО2 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал. В настоящее время способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяний, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности (бред, галлюцинации, расстройства сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки расстройства, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ – синтетических психостимуляторов в виде синдрома зависимости от наркотических средств начальной стадии (наркомания) (F15.2.), в связи с чем нуждается в диспансерном наблюдении, лечении и социальной реабилитации у врача нарколога. Медицинских противопоказаний для проведения курса лечения наркомании нет. ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях (т.1 л.д.179-181).

С учетом обстоятельств уголовного дела, личности виновных, выводов экспертов, в отношении инкриминируемых подсудимым деяний суд признаёт ФИО1, ФИО2 вменяемыми, в связи с чем, они согласно ст.19 УК РФ подлежат уголовной ответственности на общих основаниях.

В соответствие со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание за каждое преступление, суд находит: активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, а за преступление по факту приобретения и хранения наркотических средств в период с 04.03.2024 по 05.03.2024 также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое преступление является: рецидив преступлений, а за преступление по факту приобретения и хранения наркотических средств в период с 04.03.2024 по 05.03.2024 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ также совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору

В соответствие со ст. ст.6,60,67 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 как за каждое преступление в отдельности, так и по совокупности преступлений, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ей наказание, характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, которые относятся к тяжким преступлениям, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении группового преступления (по факту приобретения и хранения наркотических средств в период с 04.03.2024 по 05.03.2024), её роль в нем, данные о личности виновной, ранее судимой, по месту жительства характеризующейся удовлетворительно, официально не трудоустроенной, в то же время работающей по найму, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, которая в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет, недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания, её состояние здоровья, и считает необходимым назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.68 УК РФ ввиду наличия в её действиях рецидива преступлений, вместе с тем, находит возможным применить положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, поскольку исправление подсудимой и достижение иных целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно без реального отбывания ею назначенного наказания, и с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенных ею преступлений, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания (ст.6 УК РФ), с назначением ФИО1 окончательного наказания в виде лишения свободы по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений. 

Оснований для применения ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, либо назначении при рецидиве преступлений наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений, не имеется. 

В соответствие со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание за совершенное преступление, суд находит: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 за данное преступление является: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору

В соответствие со ст. ст.6,60,67 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО2 за совершенное преступление суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ему наказание, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, которое относятся к категории тяжких, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, его роль в нем, данные о личности виновного, не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, официально не трудоустроенного, в то же время работающего по найму, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, который в зарегистрированном браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, его состояние здоровья, и считает необходимым назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы, вместе с тем, находит возможным применить положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, поскольку исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно без реального отбывания им назначенного наказания, и с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания (ст.6 УК РФ). 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотических средств 14.02.2024) в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев;

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотических средств в период с 04.03.2024 по 05.03.2024) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательного назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 3 месяца, с возложением на неё обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни, принять меры к официальному трудоустройству, встать на учет к врачу-наркологу в целях диспансерного наблюдения и прохождения курса лечения от наркомании.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, с возложением на него обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни, принять меры к официальному трудоустройству, встать на учет к врачу-наркологу в целях диспансерного наблюдения и прохождения курса лечения от наркомании. 

Меры пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежними до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в МО МВД России «Шушенский»: бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 282 гр. – оставить для разрешения его судьбы в рамках материалов проверки, выделенных в отдельное производство 15.02.2024 по факту сбыта наркотического средства (т.1 л.д.187); бумажный конверт №1 с веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 320 гр., бумажный конверт №2 с веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?- пирролидиновалерофенон», «PVP», «?-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин -1 ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,367 гр. – оставить для разрешения их судьбы в рамках уголовного дела №, возбужденного 29.03.2024 по факту сбыта наркотического средства (т.1 л.д.185).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий С.С. Кононов